дело № 05-0230/78/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

21 ноября 2024 г.
                                 г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело  об административном правонарушении в отношении:

Приходько Д.Г., /данные изъяты/
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ч.4 ст.12.2 КоАП РФ,
установил:
в отношении Приходько Д.Г.  старшим инспектором ДПС ГАИ ОМВД России по Симферопольскому району старшим лейтенантом полиции /данные изъяты/. составлен протокол об административном правонарушении /данные изъяты/  по ч.4 ст.12.2  КоАП РФ, согласно которого  Приходько Д.Г. /данные изъяты/   с заведомо подложными  государственными регистрационными знаками /данные изъяты/,   чем нарушил п.11 ОП ПДД РФ.
       Приходько Д.Г. о месте и времени судебного заседания был надлежаще  извещен телефонограммой, однако в судебное заседание не явился, о причинах неявки в известность не поставил.
          Поскольку Приходько Д.Г.  считается надлежаще извещенным о времени  и месте рассмотрения дела, не подавал  ходатайств об отложении дела, а также, учитывая, что его явка не является обязательной при рассмотрении указанного дела, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ,  считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
       С учетом изложенного,   считаю возможным рассмотреть дело в ее  отсутствии, что является обоснованным и не противоречит требованиям закона.
           Изучив представленные  материалы, прихожу  к следующему выводу.
     Федеральный закон  РФ от 10 декабря 1995г. №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», определяя правовые основы обеспечения безопасности дорожного движения на территории Российской Федерации, установил необходимость регистрации транспортных средств, являющихся источником повышенной опасности.

      В силу вышеуказанной нормы закона, допуск транспортных средств, предназначенных для участия в дорожном движении на территории Российской Федерации осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации путем регистрации транспортных средств и выдачи документов. Регистрация транспортных средств без документа, удостоверяющего его соответствие установленным требованиям безопасности дорожного движения, запрещается.

    Государственные регистрационные знаки выдаются соответствующими государственными органами в целях обеспечения идентификации транспортного средства, выявления правонарушений, раскрытия преступлений, связанных с использованием транспортных средств.

   Частью 4 ст.12.2 КоАП РФ установлена административная ответственность за управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.

   Под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать, в частности, изготовленные в соответствии с техническими требованиями государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), в которые были внесены изменения, искажающие нанесенные на них символы, в частности один из них (например, выдавливание, механическое удаление символа (символов), подчистка, подкраска), и допускающие иное прочтение государственного регистрационного знака (пункт 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").

   Согласно пункту 2.3.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения), водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

    В силу пункта 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 "О Правилах дорожного движения" (далее - Основные положения), на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.

Пунктом 11 Основных положений установлен запрет эксплуатации транспортных средств, в числе прочего, без укрепленных на установленных местах регистрационных знаков, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.

Объектом административного правонарушения, предусмотренного ст.12.2 КоАП РФ - управление транспортным средством с нарушением правил установки на нем государственных регистрационных знаков, является порядок управления транспортным средством.

Объективная сторона административного правонарушения, состоит в том, что виновный управляет транспортным средством с заведомо для него подложными государственными регистрационными знаками. Оконченным деяние считается с момента совершения. Оно совершается только в форме действий.
Субъектом данного правонарушения является водитель транспортного средства.
Вместе с тем, в соответствии с п. 10 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" в случае совершения при управлении транспортным средством лицом, не имеющим или лишенным права управления транспортными средствами, других административных правонарушений, предусмотренных главой 12 КоАП РФ (за исключением предусмотренных частью 3 статьи 12.8 и частью 2 статьи 12.26 КоАП РФ) либо другой главой Особенной части данного кодекса, действия такого лица следует квалифицировать соответственно по части 1 или 2 статьи 12.7 КоАП РФ и иным статьям Особенной части указанного кодекса (например, по статье 17.17 КоАП РФ). При совершении водителем, не имеющим права управления транспортными средствами, административного правонарушения, не являющегося повторным в соответствии с диспозицией подлежащей применению статьи (части статьи) главы 12 КоАП РФ, устанавливающей в качестве единственного наказания лишение права управления транспортными средствами (например, часть 4 статьи 12.2, часть 6 статьи 12.5 КоАП РФ), его действия могут быть квалифицированы только как управление транспортным средством лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, - по части 1 статьи 12.7 КоАП РФ. В случае если административное правонарушение совершено этим лицом повторно, а санкция применяемой нормы предусматривает административное наказание только в виде лишения права управления транспортными средствами, его действия (бездействие) могут быть квалифицированы по статье (части статьи), устанавливающей административную ответственность за аналогичные действия (бездействие) без учета признака повторности.

Из представленных материалов следует, что справки инспектора по ИАЗ ОГАИ ОМВД России по Симферопольскому району /данные изъяты/., Приходько Д.Г. не получал водительское удостоверение на право управления транспортными средствами и не является лицом, подвергнутым наказаниям по ст.ст. 12.8, 12.26 КоАП РФ, а также по ч.ч.2, 4, 5 ст. 264, 264.1 УК РФ.

       Согласно ответу Инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым №/данные изъяты/  г., согласно данным, содержащимся в АИС «Гостехнадзор-Эксперт», сведений о выдаче водительского удостоверения на право управления самоходной техники (удостоверение тракториста-машиниста)  Приходько Д.Г. не имеется
       Кроме того, постановлением начальника ОГАИ ОМВД России по Симферопольскому району  капитаном полиции /данные изъяты/ /данные изъяты/ Приходько Д.Г. привлечен к административной ответственности  по ч.1 ст.12.7 КоАП РФ  к наказанию в виде административного штрафа в размере 15000 рублей, которое вступило в законную силу /данные изъяты/ г.

В силу ч. 4 ст.1.5 КоАП РФ неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
        В соответствии с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
        Учитывая, что в действиях Приходько Д.Г. отсутствует совокупность признаков,  указывающих на наличие состава административного правонарушения,   предусмотренного ч.4 ст.12.2 КоАП РФ, производство по делу подлежит прекращению в соответствии с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ.
        Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

постановил:

прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном  ч.4 ст.12.2  КоАП РФ   в отношении Приходько Д.Г., в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

Копию постановления для сведения  направить в ОГАИ ОМВД России по Симферопольскому району  Республики Крым и Приходько Д.Г.
Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:
             Н.Х. Поверенная

- 4 -